Proc. Leg. nº 558/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 260/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações referentes à
solicitação, ao Estado, de verba para
pavimentação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a informação divulgada em 05 de agosto de 2021, no site

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50331/prefeita-capita-lucimara-

protocola-no-estado-solicitacao-de-r-194-milhoes-em-obras-de-pavimentacao-e-

recapeamento/, onde o Poder Executivo Municipal apresentou ao Governo Estadual

de São Paulo três importantes projetos para Valinhos, na ordem de R$ 19,4 milhões

em obras de infraestrutura, especificamente pavimentação e recapeamento para a

região do bairro Chácaras Alpinas, região Central e São Bento do Recreio;

Considerando que no Chácaras Alpinas, o projeto é de R$ 12 milhões

para obras de pavimentação asfáltica e redes de drenagem na Alameda Carlos

Carvalho de Vieira Braga. A via que tem uma extensão de 4,7 km e é o único acesso

para o bairro, sofre nos períodos de chuvas, e há anos, moradores sofrem por falta

de asfalto;

E por fim, considerando que a pavimentação trata-se de importante

demanda da cidade, pois além do estado precário em que a rua fica em época de

muita chuva, o que contribui com acidentes e prejuízo com manutenção dos

veículos, os moradores, especialmente dos bairros Chácaras Alpinas e São Bento,

também sofrem com a falta de transporte público quando a via fica intransitável e,

após fortes chuvas essa situação é recorrente;

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50331/prefeita-capita-lucimara-protocola-no-estado-solicitacao-de-r-194-milhoes-em-obras-de-pavimentacao-e-recapeamento/
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50331/prefeita-capita-lucimara-protocola-no-estado-solicitacao-de-r-194-milhoes-em-obras-de-pavimentacao-e-recapeamento/
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/50331/prefeita-capita-lucimara-protocola-no-estado-solicitacao-de-r-194-milhoes-em-obras-de-pavimentacao-e-recapeamento/

Proc. Leg. nº 558/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Houve resposta do Estado quanto às solicitações? Explane.

2- Em caso de resposta negativa, quais ações serão tomadas no intuito
de solucionar o problema?

3- Favor anexar a cópia dos projetos apresentados ao Estado.

4- Nos últimos anos, houve alguma verba não executada quanto aos
projetos de pavimentação dos bairros Chácaras Alpinas e São Bento? Justifique.

Valinhos, 11 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N5P7Z1J3R3E8Z0Z4
		2022-02-14T14:50:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T14:50:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura